РЕШЕНИЕ Собрания депутатов города Снежинска

от 02 декабря 2010 года № 280
г. Снежинск

Челябинской области

Об утверждении Положения

«Об Управлении по делам культуры

и молодежной политики администрации

города Снежинска»

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Снежинск», Собрание депутатов города Снежинска

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «Об Управлении по делам культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (прилагается).

2. Считать утратившим силу решение Собрания депутатов города Снежинска от 23.08.2006 г. № 112 об утверждении Положения «Об Управлении культуры администрации города Снежинска».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Снежинска

М. Е. Железнов

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об Управлении по делам культуры и молодежной политики

администрации города Снежинска»

I. Общие положения

II. Предмет, цели деятельности и  функции Управления

III. Права Управления

IV. Руководство и организация деятельности Управления

V. Ответственность

VI. Имущество и финансы Управления

VII. Реорганизация и ликвидация Управления

1. Общие положения

1. Управление по делам культуры и молодежной политики администрации города Снежинска (далее - Управление) является отраслевым  органом управления, входящим в структуру администрации города Снежинска, созданным для решения вопросов местного значения на территории Снежинского городского округа по организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры, организации предоставления дополнительного образования, а также для организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе.

2. Учредителем Управления  является администрация города Снежинска.

3. Управление является бюджетным учреждением, имеет самостоятельный баланс, счета в органах казначейства, печать с изображением герба города Снежинска, штампы и  бланки установленного образца для обеспечения своей деятельности.

        4. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми актами Челябинской области, Уставом муниципального образования «Город Снежинск», иными муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Снежинск», настоящим Положением. Внесение изменений в настоящее положение осуществляется в том же порядке, в котором осуществляется его утверждение.

        5. Управление является распорядителем бюджетных средств для подведомственных ему учреждений, а также  муниципальным заказчиком  по размещению муниципальных заказов в отношении подведомственных  ему учреждений.

        6. Полное наименование учреждения - Управление по делам  культуры и молодежной политики администрации города Снежинска. Сокращенное наименование учреждения - Управление по делам  культуры и молодежной политики.
        7.  Адрес (место нахождения) Управления: 456770, Россия, Челябинская область, г. Снежинск, улица Свердлова, 20.

II. Предмет, цели и функции Управления

1. Предметом деятельности Управления являются  разработка и реализация планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики;

2. Целью деятельности Управления является обеспечение наиболее полного удовлетворения потребностей жителей муниципального образования «Город Снежинск» в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики;

3. Функциями Управления являются:

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;

- организация предоставления дополнительного образования на территории городского округа;

- организация  библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа;

- организация деятельности по сохранению, использованию и популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся  на территории муниципального образования;

- создание условий для массового отдыха и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организация  и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе.

- непосредственное методическое руководство по организации работы в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики подведомственными Управлению муниципальными учреждениями (далее – подведомственные учреждения): МУ «Клубное объединение «Октябрь», МУ «Городская библиотека», МУ «Снежинский городской музей», МУ «Парк культуры и отдыха», МОУДОД «Снежинская детская музыкальная школа им. П.И.Чайковского», МОУДОД «Снежинская детская художественная школа» и МУ «Молодежный центр».

- выступление в качестве распорядителя бюджетных средств для подведомственных учреждений;

- подготовка и представление расчетов расходов бюджета города на очередной финансовый год, в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики в части полномочий Управления, подведомственных учреждений и организация его исполнения;

- ведение бюджетной росписи по расходам в разрезе получателей бюджета, подведомственных распорядителю, утверждение в пределах, установленных для распорядителя лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований для получателей бюджета, подведомственных распорядителю, в ведении которого они находятся на очередной финансовый год;
- утверждение смет доходов и расходов подведомственных учреждений и осуществление  контроля за  использованием ими бюджетных средств;

- выступление в качестве муниципального заказчика для подведомственных учреждений Управления на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики;

- подготовка предложений главе администрации города о назначении на должность и освобождении от должности руководителей подведомственных учреждений.

- подготовка и заключение охранных обязательств и охранных договоров на объекты культурного наследия местного значения, определение порядка и условий их использования, осуществление контроля за их выполнением;

- организация подготовки и переподготовки кадров, квалификационная аттестация работников подведомственных учреждений Управления (за исключением учреждений дополнительного образования);

- организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние в сфере культуры и молодежной политики, и предоставление указанных данных уполномоченным органам в  установленном порядке;

- координация  участия организаций иных организационно-правовых форм и форм собственности  в осуществлении мероприятий в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики на территории городского округа;

- подготовка предложений главе администрации города о развитии подведомственных Управлению учреждений на основе анализа социально-экономического развития города;

- подготовка предложений главе администрации города по развитию материально-технической базы подведомственных Управлению учреждений, их строительству, капитальному и текущему ремонту;

- подготовка предложений главе администрации города по развитию собственной системы получения доходов, привлечении средств подведомственными Управлению  учреждениями из дополнительных источников финансирования в соответствии с законодательством;

         - контроль за деятельностью подведомственных учреждений Управления;

        - взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления  муниципальных образований по вопросам культуры, дополнительного образования и молодежной политики;

4. В случае наделения органов местного самоуправления муниципального образования «Город Снежинск» отдельными государственными полномочиями в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики Управление осуществляет указанные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

III. Права и обязанности Управления

1. Управление для осуществления возложенных на него функций имеет право:
1) представлять на рассмотрение должностных лиц органов местного самоуправления города Снежинска предложения по решению вопросов, связанных с выполнением возложенных на Управление функций;

2) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, подведомственных и иных учреждений, организаций, ведомств информацию,  необходимую  для решения вопросов, входящих в его компетенцию.

  3) организовывать и проводить конференции, совещания, встречи по вопросам, входящим в его компетенцию;

  4) участвовать в разработке муниципальных правовых актах в сфере деятельности Управления, подведомственных учреждений.

2. Управление для осуществления возложенных на него функций обязано:

1) осуществлять свою деятельность в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и правовыми актами органов местного самоуправления города Снежинска;

2) выполнять в установленные сроки поручения главы администрации города Снежинска, заместителя главы администрации города Снежинска, координирующего данную сферу деятельности;

3) исполнять функции распорядителя бюджетных средств по отношению к подведомственным учреждениям Управления, обеспечивать методическое руководство их деятельностью в сфере культуры, дополнительного образования и молодежной политики;

4) осуществлять  контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных  Управлению  учреждений;
5) предоставлять сведения по запросам органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам компетенции Управления;

6) содействовать развитию материально-технической базы подведомственных учреждений Управления,  совершенствовать систему оказания платных услуг в сфере культуры,  дополнительного образования и молодежной политики;

7) разрабатывать в пределах своей компетенции методические документы.

IV. Руководство и организация деятельности Управления

1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации города Снежинска по представлению заместителя главы администрации города Снежинска,  курирующего деятельность Управления.

2. Начальник Управления:

1) осуществляет руководство Управлением на  принципах единоначалия;

2) без доверенности представляет интересы Управления, по вопросам деятельности Управления организует работу Управления, издает приказы, утверждает план и регламент работы Управления;

3) представляет главе администрации города Снежинска и заместителю главы администрации города Снежинска, курирующего деятельность Управления, кандидатов на должность заместителя начальника Управления по делам культуры и молодежной политике, для последующего заключения с ними трудового договора и назначения на должность;

4) представляет главе администрации города Снежинска и заместителю главы администрации города Снежинска, курирующего деятельность Управления,  кандидатуры на должность руководителей подведомственных Управлению муниципальных учреждений для последующего заключения с ними трудового договора и назначения на должность;

5) утверждает положение «Об оплате труда  руководителей учреждений, подведомственных Управлению по делам культуры и молодежной политики»;

6) представляет главе администрации города Снежинска для утверждения  штатное расписание;

7) выдает доверенности, распределяет обязанности между работниками Управления, утверждает их должностные инструкции, осуществляет прием на работу и увольнение работников Управления;

8) осуществляет меры поощрения, применяет дисциплинарные взыскания к работникам Управления;

9) содействует повышению квалификации работников Управления, обеспечивает соблюдение ими трудовой дисциплины;

10) распоряжается в установленном порядке имуществом и средствами Управления, обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины и защиту имущественных и иных прав и интересов Управления;

11) открывает счета в органах казначейства в соответствии с законодательством, совершает от имени Управления банковские операции, подписывает финансовые документы;

12) в пределах своей компетенции совершает сделки, заключает договоры и соглашения от имени Управления;

13) в пределах своей компетенции издает обязательные для исполнения работниками Управления приказы;

14) проводит совещания с руководителями Учреждений;

15) осуществляет иные действия по руководству Управлением.

V. Ответственность

1. Управление (в лице начальника Управления) несет предусмотренную законодательством ответственность:

-  за ненадлежащее исполнение возложенных на Управление функций;

- за состояние учета, своевременность предоставления и полноту бухгалтерской, финансовой и статистической отчетности.

2. Сотрудники Управления несут ответственность за неисполнение либо ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с законодательством.

3. Управление не отвечает по обязательствам Учредителя. Управление отвечает по своим  обязательствам  находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет Учредитель.

VI. Имущество и финансы Управления
1. Управление имеет в оперативном управлении обособленное имущество, являющееся муниципальной собственностью.

2. Управление вправе самостоятельно владеть и пользоваться имуществом, находящимся в оперативном управлении, в соответствии с законодательством.

3. При осуществлении права оперативного управления имуществом Управление обязано обеспечивать его целевое, эффективное использование и сохранность, не допускать ухудшения его технического состояния.

4. Управление не вправе отчуждать закрепленное за ним имущество, а также вносить его в качестве залога либо заклада, совершать любые сделки, возможным следствием которых может явиться отчуждение имущества в пользу третьих лиц.

5. Имущество Управления составляют основные и оборотные средства, а также иное имущество, отражаемое на его балансе.

Источником формирования имущества Управления являются:

- имущество, переданное Управлению в оперативное управление;

- денежные средства, полученные из бюджета Снежинского городского округа в соответствии с утвержденной в установленном порядке сметой, с учетом целевого назначения;

- иные поступления, не запрещенные действующим законодательством.

6. Вопросы, касающиеся владения, пользования и распоряжения имуществом, принадлежащим Управлению на праве оперативного управления, разрешаются Учредителем через Комитет по управлению имуществом города Снежинска в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Челябинской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

7. Источниками финансовых средств Управления являются:

- средства местного бюджета;

- иные средства, поступающие в доход Управления по основаниям, не противоречащим законодательству.

8. Финансовое обеспечение Управления осуществляется Учредителем из бюджета города Снежинска в соответствии с утвержденной в установленном порядке сметой.

9. Управление самостоятельно распоряжается финансовыми средствами, выделенными по смете расходов (бюджетной росписи), с учетом их целевого назначения, а также привлеченными из других источников.

10. Управление подконтрольно и подотчетно в расходовании финансовых средств администрации города Снежинска как главному распорядителю бюджетных средств.

11. Бюджетный и статистический учет и отчетность осуществляется бухгалтерией Управления. Документы финансовой, бухгалтерской и статистической отчетности хранятся в соответствии с действующим законодательством.

12. Ревизия деятельности Управления осуществляется Учредителем, а также уполномоченными органами.

VIII. Реорганизация и ликвидация Управления

1. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляются в установленном законодательством порядке.

2. При реорганизации Управления все документы в соответствии с номенклатурой дел передаются правопреемнику.

3. При реорганизации или ликвидации Управления увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Челябинской области, муниципальными правовыми актами.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы городского округа

А. Н. Тимошенков

Начальник Управления культуры

И. Н. Якиманская

Начальник организационно-

юридического отдела

А. М. Третникова

Рассылка:

Администрация – 1

Управление культуры – 1

Газета - 1

Кузнецова Е. П.

Канищева Е. Г.